
 
vyhlašuje 

 

CALL FOR PAPERS 
 

Krize jako výzva, hrozba, příležitost? Současná 
politická věda optikou mladých výzkumníků 

 
Konference se uskuteční v úterý 5. prosince 2023  

v budově IPS FSV UK – U Kříže 8, Praha 5.  

 
Soudobá společnost čelí řadě souběžných krizí. Jednoduchá řešení komplikovaných problémů se 
hledají jen velmi těžko, což ilustrují odborné i politické debaty v období postcovidové rekonstrukce, 
růstu, pokračující ruské války proti Ukrajině, akcelerace klimatické změny a v neposlední řadě 
rovněž energetická a ekonomická krize. Všechny tyto výzvy jsou rozsvíceným majákem, který 
sociálním vědcům připomíná naléhavost trpělivé práce. Politická věda totiž již desetiletí zásadně 
ovlivňuje všechny úrovně politického života a musí reagovat i dnes.  
Hlavním cílem této konference je nahlédnout do připravovaných analýz a projektů těch, na kterých 
závisí budoucnost politické vědy, tedy nejmladších vědců. Přijímáme příspěvky zaměřující se na 
palčivé otázky dnešního světa se zvláštním důrazem na inovativní teoretické a metodologické 
postupy, jež se dají při řešení relevantních problémů uplatnit. 
 
Tematické okruhy konference:  

• Vyzyvatelé demokracie - hrozby soudobé reprezentace (neliberalismus, populismus, 
demokratické deformace, tendence k autoritářství) 

• Instituce jako kotva společnosti - fungování soudobých politických institucí tváří v tvář krizi 
a možnosti demokratických inovací 

• Krize svědomí? – reflexe krize a současných hrozeb optikou politické filozofie  

• Úsvit nové digitální éry – digitalizace politických aktérů, problematika AI  

• Nekonečný růst, nebo nerůst? – ekonomické výzvy současné společnosti  

• Subsidiarita jako řešení? – lokální, regionální a evropská politika ve světle „velkých“ hrozeb  

• Potřeba spolupráce – mezinárodní vztahy a diplomacie v soudobém světě 

• Pokračování politiky jinými prostředky – válka jako fenomén: krátkodobé i dlouhodobé 
výzvy k akci, válka zpět v Evropě, geopolitika a geostrategie  

• Hořící planeta – klimatická krize a její řešení, klimaaktivismus versus technokracie  
 
 
 

Abstrakty o maximální délce 250 slov  
opatřené jménem, názvem příspěvku a afiliací 

 posílejte do 10. listopadu 2023 
 na e-mailovou adresu ales.michal@fsv.cuni.cz. 

 

mailto:ales.michal@fsv.cuni.cz

